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KẾ HOẠCH
Phát động phong trào nuôi mèo diệt chuột bảo vệ sản xuất

Thực hiện Kế hoạch số 1665/KH-UBND, ngày 25/8/2023 của Sở Nông 
nghiệp và phát triển nông thôn tỉnh Hải Dương về Kế hoạch phát động phong trào 
nuôi mèo diệt chuột bảo vệ sản xuất. UBND huyện Nam Sách xây dựng Kế hoạch 
phát động phong trào nuôi mèo diệt chuột bảo vệ sản xuất, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 
1. Mục đích 
Đẩy mạnh phong trào nuôi mèo diệt chuột bảo vệ sản xuất, hạn chế các dịch 

bệnh do chuột gây ra, góp phần xây dựng nền nông nghiệp xanh, nông nghiệp sạch, 
bảo đảm môi trường sinh thái nông thôn. Hạn chế việc sử dụng các biện pháp diệt 
chuột bằng thuốc hóa học; không diệt chuột bằng biện pháp dùng điện sinh hoạt, 
máy kích điện gây nguy hiểm con người và vật nuôi… Nâng cao nhận thức, trách 
nhiệm của cộng đồng về vai trò, giá trị, ý nghĩa của việc nuôi mèo diệt chuột bảo 
vệ sản xuất. 

2. Yêu cầu 
- Tuyên truyền, vận động các hộ gia đình, cá nhân tham gia nuôi mèo diệt 

chuột bảo vệ sản xuất.
- Việc tổ chức triển khai phong trào nuôi mèo diệt chuột được thực hiện sâu 

rộng, thường xuyên, liên tục.
II. NỘI DUNG THỰC HIỆN
1. Tăng cường công tác tuyên truyền để nhân dân thấy được sự cần thiết của 

việc nuôi mèo diệt chuột bảo vệ sản xuất và hạn chế các dịch bệnh do chuột gây ra, 
làm thay đổi nhận thức của người dân, hạn chế tiêu thụ thịt mèo góp phần bảo vệ, 
phát triển đàn mèo trên địa bàn huyện.

2. Phong trào nuôi mèo diệt chuột được triển khai sâu rộng trên địa bàn 
huyện, phấn đấu mỗi hộ gia đình nuôi ít nhất từ 01 con mèo trở lên.

3. Tổ chức các lớp tập huấn cho khuyến nông viên, nông dân những kiến 
thức cơ bản về chuột hại, các biện pháp diệt trừ chuột hiệu quả…

4. Thường xuyên, chủ động phối hợp với Thanh tra Sở, Thanh tra chuyên 
ngành kiểm tra, xử lý vi phạm trong việc kinh doanh, buôn bán, sử dụng các loại 
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bả, thuốc diệt chuột ngoài danh mục, thuốc cấm sử dụng và các biện pháp diệt 
chuột gây nguy hiểm cho người, vật nuôi. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Phòng Nông nghiệp và phát triển nông thôn
- Chủ động tham mưu tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch. Phối hợp với 

các cơ quan, đơn vị huyện liên quan tăng cường công tác tuyên truyền các hộ gia 
đình tích cực hưởng ứng phong trào nuôi mèo diệt chuột bảo vệ sản xuất. Theo dõi, 
đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch này tại các địa phương, đơn vị và tổng 
hợp báo cáo về Sở Nông nghiệp và PTNT trước ngày 10/11 hằng năm.

- Phối hợp với Thanh tra Sở Nông nghiệp và phát triển nông thôn kiểm tra, 
xử lý vi phạm trong việc kinh doanh, buôn bán, sử dụng các loại bả, thuốc diệt 
chuột ngoài danh mục, thuốc cấm sử dụng và các biện pháp diệt chuột gây nguy 
hiểm cho người, vật nuôi.

2. Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp
- Tăng cường giám sát tình hình chuột hại trên đồng ruộng; tổ chức các lớp tập 

huấn cho khuyến nông viên cơ sở, nông dân những kiến thức cơ bản về chuột hại, các 
biện pháp diệt trừ chuột hiệu quả, trong đó có biện pháp nuôi mèo diệt chuột… 

- Hướng dẫn các biện pháp phòng bệnh cho đàn mèo, chủ động lập kế hoạch 
tiêm phòng bệnh đối với mèo nuôi của các hộ gia đình. Tham mưu các giải pháp bảo vệ 
và phát triển đàn mèo. Theo dõi, tổng hợp số lượng mèo tại các xã, thị trấn báo cáo 
UBND huyện (qua Phòng Nông nghiệp và PTNT) trước ngày 05/11 hằng năm.

3. Đài Phát thanh huyện
Phối hợp với Phòng Nông nghiệp và PTNT, Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp  

thông tin, tuyên truyền phong trào nuôi mèo diệt chuột bảo vệ sản xuất, tạo môi 
trường sinh thái góp phần bảo vệ sức khỏe người dân.

4. Các cơ quan, đơn vị, Công đoàn huyện 
Tăng cường tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức và người 

lao động hưởng ứng, tham gia phong trào nuôi mèo, không kinh doanh, tiêu thụ 
thịt mèo. 

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc huyện, Hội nông dân huyện, Hội Phụ 
nữ huyện, Huyện Đoàn tích cực vào cuộc tuyên truyền, vận động các đoàn viên, 
hội viên của tổ chức mình hưởng ứng, tham gia phong trào, đi đầu trong việc mua 
mèo về nuôi, phấn đấu mỗi hộ gia đình nuôi ít nhất từ 01 con mèo trở lên, không 
kinh doanh, tiêu thụ thịt mèo. 

6. UBND các xã, thị trấn
- Tăng cường công tác tuyên truyền và tổ chức phát động các phòng trào 

nuôi mèo diệt chuột bảo sản xuất. Khuyến nghị người dân và các cơ sở kinh doanh 
ngừng tiêu thụ, giết mổ mèo.
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- Tăng cường công tác kiểm tra phát hiện và xử lý nghiêm các trường hợp 
đánh bả, trộm cắp mèo, các cơ sở kinh doanh, buôn bán các loại bả, thuốc diệt 
chuột ngoài danh mục, thuốc cấm sử dụng. 

- Tổng hợp số lượng mèo nuôi tại các hộ gia đình, xây dựng kế hoạch tiêm 
phòng dại cho đàn mèo đảm bảo đúng quy định.

Trên đây là Kế hoạch phát động phong trào nuôi mèo bảo vệ sản xuất của 
UBND huyện Nam Sách./.

- Nơi nhận:
- Lãnh đạo UBND huyện (để báo cáo);
- Các cơ quan, đơn vị, Công đoàn huyện;
- UBMT Tổ quốc và các Hội đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, NNPTNT.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Vương Xuân Thuỷ
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